М униципальное бюджетное дош кольное образовательное учреждение
детский сад №  7 муниципального образования Динской район

(МБДОУ детский сад № 7 муниципального образования Динской район)
ст. Динская, ул. Кирова, д. 95 б , тел: 8(86162)5-93-31,5-94-06

ИНН - 2330040012^ КПП-233001001

20.02.2023 г. №  34-ПД
ПРИКАЗ

О подготовке и проведении отборочного этапа в М БДОУ детский сад
№ 7 муниципального этапа VII Всероссийского героико -

патриотического фестиваля детского и юнош еского творчества
«Звезда спасения»

В соответствии с приказом управления образования муниципального
образования Динской район проектом приказа Об организации и проведении
муниципального этапа VII Всероссийского героико-патриотического
фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда спасения», в целях
патриотического воспитания обучающихся на примерах мужества и героизма
сотрудников М ЧС России и населения в условиях чрезвычайных ситуаций,
формирования культуры безопасности жизнедеятельности,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Старш ему воспитателю Григоренко Н.В..:

Разработать и утвердить положение о конкурсе детского творчества
героико-патриотического фестиваля ( Приложение 1)

2. Организовать и провести в ДОУ конкурс «Звезда спасения» с
20.02.2023 г. по 01.03.2023г.

3. Направить конкурсные работы -  победителей в М АУ ДО Центр
творчества МО Динской район до 15 марта по адресу: ст.Динская,
ул.Красная, 82, каб.8

4. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой.

Заведующий М БДОУ детский сад № 7 I
МО Динской район

С приказом ознакомлен:

И.А. Огренич

Н.В. Григоренко

Приложение 1
к приказу № 3 4 - ПД от 20.02.23

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о проведении отборочного этапа в М БДОУ детский сад № 7

муниципального этапа VII Всероссийского героико - патриотического
фестиваля детского и юношеского творчества

«Звезда спасения»

VII Всероссийский героико-патриотический фестиваль детского и
юношеского творчества «Звезда спасения» (далее- фестиваль) проводится
МЧС России.

•у ---

I. ТЕМ АТИ КА

«МЧС России -  М ужество-Честь-Спасение»

«Героям спасения посвящается».

II. ЦЕЛЬ

Патриотическое воспитание подрастающего поколения на примерах
мужества и героизма сотрудников МЧС России в условиях чрезвычайных
ситуаций ликвидации их последствий.

III. ЗАДАЧИ

* воспитание у подрастающего поколения чувства патриотизма на
современных примерах героизма спасателей и пожарных, популяризация
деятельности М ЧС России;

* стимулирование заинтересованности детей в изучении истории и
деятельности спасательных служб МЧС России;

* выявление одаренных детей и молодежи, оказание им поддержки в
профессиональном развитии;

* формирование культуры безопасности жизнедеятельности в детской среде;

* совершенствование морально-психологического состояния подрастающего
поколения, пропаганда и популяризация здорового образа жизни;

* духовно-нравственного развития подрастающего поколения, пропаганда и
популяризация здорового образа жизни;

* повышение социальной активности подростков и молодежи.

IV. УЧАСТН И КИ  И УСЛОВИЯ П РО ВЕДЕНИЯ

К участию в фестивале допускаются воспитанники М БДОУ
старших -  подготовительных групп

М атериалы, отправленные на региональный этап, участникам фестиваля не
возвращаются.

Представляя заявки и работы на фестиваль, участники и их законные
представители (родители, педагоги) подтверждают свое согласие на
использование материалов в некоммерческих целях для выставок,
анонсирования Ф естиваля в средствах массовых информации, социальной
рекламе без выплаты авторского гонорара в соответствии с
законодательством РФ, но с обязательным указанием авторов.

V. У СЛ О ВИ Я ПРО ВЕДЕН И Я ТВО РЧЕСКИ Х КОНКУРСОВ

Ф естиваль включает следующие творческие конкурсы:

1. Конкурс изобразительного творчества.
2. Конкурс литературного творчества.
3. Конкурс музыкального творчества.
4. Конкурс хореографического творчества.
5. Конкурс сценического творчества.
Ж юри отборочного тура муниципального этапа фестиваля определяет

победителей в возрастных категориях:

От 5 до 7 лет;

VI. ТРЕБО ВАНИ Я К УЧАСТИЮ  В ТВО РЧЕСКИ Х КОНКУРСАХ.

1.КО НКУРС И ЗО БРАЗИТЕЛЬНОГО ТВОРЧЕСТВА
Общие требования к работам:

Работы, предоставленные на конкурс, должны быть авторскими,
выполненными на высоком художественном уровне и отвечать следующим
требованиям:

- соответствие тематике Фестиваля;
- отображать художественное достоинство работы;
- быть оригинальными и самостоятельными;

- отражать авторскую позицию.

Виды и формы творческих работ:
л

Конкурс предполагает выполнение работ в разных видах
художественного творчеств:

живопись -  акварель, гуашь, темпера, масло;
графика -  рисунок карандашом, пастель, эстамп;
декоративно-прикладное искусство -  батик, плетение, шитье,

вышивка, резьба по дереву, бумагопластика, мозаика;
скульп тура-п ласти ли н , гипс, керамика;
макеты, модели.
Требования к оформлению работ:

1. К работе прилагается индивидуальная заявка по форме, согласно
Положению.

2. Художественные работы предоставляются на листах формата не
более АЗ. Рисунки и живописные произведения оформляются в паспарту.

3. Произведения декоративно-прикладного искусства должны быть
удобны для транспортировки и экспонирования. Конкурсом предусмотрена
возможность предоставления на региональный этап фото версий
крупногабаритных декоративно-прикладных работ (скульптура, макеты и
модели).

4. Каждая художественная и декоративно-прикладная работа должна
сопровождаться 2-мя этикетками:

Первая этикетка располагается на лицевой части произведения. На
паспарту рисунков и живописных произведений первая этикетка должна
располагаться справа с отступом от края работы 5 мм, с указанием
следующих данных: фамилия, имя автора, название работы, возраст автора,
наименование и место нахождения учреждения (населенный пункт, район,
край), материал и техника исполнения, год выполнения, ФИО педагога.

Этикетка должна быть отпечатана на компьютере размером 50x80 мм,
шрифт Т 1 тез№ \у К о тап  размер 14.

Этикетки коллективных работ должны содержать фамилии и имена всех
участников произведения.

Образец этикетки на лицевой части художественной работы:

Попова Евгения, «Лес горит»,

14 лет, М ОУ ДОД «ДШ И»,

ст. Рязанская, Белореченский район,
Краснодарский край,

бумага, гуашь, акварель,

20x30 см, 2023 год.

Преподаватель-О.А. Черепий

Вторая этикетка размещается на обороте работы с указанием данных:

- фамилия, имя, отчество автора;

- название работы;

- возраст автора;

- место нахождения учреждения (страна, край, район, населенный
пункт);

- полное наименование учреждения;

- фамилия, имя, отчество педагога;

- материал и техника исполнения;

- размер произведения;

- год создания произведения;

- домаш ний адрес автора с указанием индекса;

- домашний или мобильный телефон автора работы или родителей (с
указанием фамилии, имени, отчества родителей).

Образец этикетки на обороте художественной работы:

М ихайлова Наталья Сергеевна, «Дни испытаний», 13 лет,

Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина,

М униципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная

школа № 12.

Бумага, граттаж, 20x30 см, 2023 год.
А

Преподаватель- Черепий Ольга Александровна, моб.8(928)213-56-89,

раб.тел. 8(861)235-98-76, е-таП : 125зсЬоо1@таИ.ги.

353040, Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина,

ул. Капитана М олчанова, д. 85. '

Тел. дом 8(861) 54- 7-16-48, тел. моб. 8(928)213-56-89 мать - М ихайлова
Елена Сергеевна.

К художественным и декоративно-прикладным работам должна
прилагаться индивидуальная заявка на участие, подписанная директором
учреждения и заверенная печатью, по прилагаемому в Положении образцу
для последующей отправки этой заявки и произведения на всероссийский
этап фестиваля «Звезда спасения».

2. КО НКУРС ЛИ ТЕРАТУРН О ГО  ТВОРЧЕСТВА

Общ ие требования к работам:

Работы, предоставленные на конкурс, должны быть авторскими,
выполненными на высоком художественном уровне и отвечать следующим
требованиям:

-художественная глубина и выразительность;
-оригинальность и самостоятельность;
-художественный вкус и литературная эрудиция автора;
-глубина анализа, убедительность и обоснованность работ;
-личное отношение к понятой теме;
-поиск и открытия в литературных работах.
Виды и формы творческих работ:

Конкурсные работы могут быть разнообразными по жанрам:

рассказ, эссе, былина, стихотворение, сказка, и т.д..

Требования к оформлению работ:

Работы предоставляются в печатном виде (формат А4) и в электронном
виде на ОУО-диске в формате М1сгозой \\Ч)гс1 с расширением *ёос, *ёосх.
Имя файла должно быть набрано на ^русском языке и отражать фамилию
автора (пример: Петрова.ёос). Параметры страницы: отступ сверху -  2 см,
снизу -  2 см, слева -  2 см, справа -  2 см. Рекомендуемый шрифт Тнпез № \у
К о тап , размер -  14 пт, межстрочный интервал -  1,5. Объем не более 2-х
страниц.

О У Э-диски должны быть подписаны и иметь дополнительную
вложенную этикетку со следующими данными:

- фамилия, имя, отчество автора;
- название работы;
- возраст автора;
- полное наименование учреждения;
- место нахождения учреждения (страна, край, район, населенный

пункт);
- год создания произведения;
- фамилия, имя, отчество педагога, телефон мобильный и рабочий,

электронный адрес;
-домаш ний или мобильный телефон автора работы или родителей (с

указанием фамилии, имени, отчества родителей.
Образец этикетки к Б У Б -диску  конкурса литературного творчества:

Иванов Иван Сергеевич, стихотворение «Дни испытаний», 15 лет,
М униципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа №  12, Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая
Глина, 2023 год.

Преподаватель -Удовцева Карина Яковлевна, моб. 8(928)213-56-89,

раб.тел. 8(861)235-98-76, е-таП : 1258сЬоо1@таП.ги.

353040, Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина,

ул. Капитана М олчанова, д .85

Тел. дом 8(861)54-7-16-48, тел. моб. 8(928)213-56-89,мать-М ихайлова Елена
Сергеевна

К литературным работам должна прилагаться индивидуальная заявка
на участие, подписанная директором учреждения и заверенная печатью, по

прилагаемому в Положении образцу для последующей отправки этой заявки
и произведения на всероссийский этап фестиваля «Звезда спасения».

3. КОНКУРС М УЗЫ КАЛЬН ОГО  ТВОРЧЕСТВА

Общие требования к выступлению:

Номера, представленные на конкурс, должны быть исполнены на
высоком музыкально-эстетическом уровне и отвечать следующим
требованиям: ч

-эмоциональность и выразительность выступления;
-уровень технического исполнения;
-общее художественное впечатление;
-единство образного содержания и музыкальной формы.
Виды и формы творческих выступлений:

Конкурс предполагает творческие выступления в разных жанрах
музыкального творчества:

вокал -  соло, дуэт, ансамбль, хор;
инструментальны й жанр -  соло, ансамбль;
Требования к оформлению работ:

Работа предоставляется в электроном виде в формате улпу или шр4 на
0 \Т )-ди сках . М инимальное разрешение ролика -  1280x720 рх, максимальная
продолжительность ролика -  5 минут. О У Б-диск должен быть подписан и
иметь вложенную этикетку со следующими данными:

- фамилии, имена, отчества исполнителей;
- название работы;
- возраст исполнителей;
- полное наименование учреждения;
- место нахождения учреждения (страна, край, район, населенный

пункт);
- год создания произведения;
- фамилия, имя, отчество педагога, телефон мобильный и рабочий,

электронный адрес;
-домаш ний или мобильный телефон автора работы или родителей (с

указанием фамилии, имени, отчества родителей.

Образец этикетки к ОУТ)-диску конкурса музыкального творчества:

Иванов Иван Сергеевич, Ю рьев Петр М ихайлович, Сергеева Мария
Анатольевна, соло «Дни испытаний», 15 лет, М униципальное
образовательное учреждение средняя общ еобразовательная школа № 12,
Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина, 2023
год.

Преподаватель -Удовцева Карина Яковлевна, моб. 8(928)213-56-89,

раб.тел. 8(861)235-98-76, е-шаП: 125зс1юо1@таП.ш.

353040, Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина,

ул. Капитана М олчанова, д. 85

Тел. дом 8(861)54-7-16-48, тел. моб. 8(928)213-56-89,мать-М ихайлова Елена
Сергеевна

К конкурсным работам музыкального творчества должна прилагаться
заявка на участие, подписанная директором учреждения и заверенная
печатью, по прилагаемому в Положении образцу для последующей отправки
этой заявки и произведения на всероссийский этап фестиваля «Звезда
спасения».

4. КО НКУРС СЦЕНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА

Общие требования к работам:

Работы, представленные на конкурс, должны быть исполнены на
высоком художественно-сценическом уровне и отвечать следующим
требованиям:

- художественная глубина и выразительность;
- режиссерское решение представленных работ;
- художественное и музыкальное оформление и световое решение;
- исполнительская манера и уровень актерского мастерства;
- личное отношение к поднятой теме.
Виды и формы творческих работ:

Конкурсные работы могут быть в жанрах: стихи, проза, авторские
стихи, миниатюра, спектакль, концертный номер (не более 7 минут).

Требования к оформлению работ:

Работа предоставляется в электронном виде в формате ш у  или т р 4  на
ЭУЭ-дисках. М инимальное разрешение ролика -  1280x720 рх, максимальная
продолжительность ролика -  не более 7 минут. О У Э-диск должен быть
подписан и иметь вложенную этикетку со следующими данными:

- фамилии, имена, отчества исполнителей;
- название работы;
- возраст исполнителей;
- полное наименование учреждения;
- место нахождения учреждения (страна, край, район, населенный

пункт);
- год создания произведения;
- фамилия, имя, отчество педагога, телефон мобильный и рабочий,

электронный адрес;
- домаш ний или мобильный телефон автора работы или родителей (с

указанием фамилии, имени^ отчества родителей.
Образец этикетки к Б У Б -диску  конкурса сценического творчества:

Иванов Иван Сергеевич, Ю рьев Петр М ихайлович, Сергеева Мария
Анатольевна, проза «Дни испытаний», 15 лет, М униципальное
образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 12,
Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина, 2023
год.

Преподаватель -Удовцева Карина Яковлевна, моб. 8(928)213-56-89,

раб.тел. 8(861)235-98-76, е-таП : 125зсЪоо1@таП.ш.

353040, Россия, Краснодарский край, Белоглинский район, село Белая Глина,

ул. Капитана М олчанова, д .85

Тел. дом 8(861)54-7-16-48, тел. моб. 8(928)213-56-89,мать-М ихайлова Елена
Сергеевна

К конкурсным работам сценического творчества должна прилагаться
заявка на участие, подписанная директором учреждения и заверенная
печатью, по прилагаемому в Положении образцу для последующей отправки
этой заявки и произведения на всероссийский этап фестиваля «Звезда
спасения».

Конкурсные работы могут быть выполнены в форме мультимедийной
презентации, анимации и т.д.

VII. ПОРЯДОК П РО ВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Для организационного и информационного сопровождения Конкурса
создается Оргкомитет Конкурса.

Конкурс проводится в 4 этапа:

1 этап - внутри учреждений;
2 этап - муниципальный:
3 этап -  региональный
4 этап -  Всероссийский.
Сроки проведения этапов конкурса:

1-й этап -  внут ри учреж дений  с 20 февраля по 01 марта 1-й этап
проводится непосредственно в учреждениях. Итоги конкурса подводятся
внутри каждого учреждения с награждением победителей и последующим
оформлением экспозиций детских работ.

2-й эт ап  -  муниципальный с 01 март а по 15 март а 2023 года.
Конкурсные работы (не более 1-ой лучш ей работ ы от О У  в каж дой
ном инации ) победителей 1-го и заявки (Приложение 1) предоставляются в
М АУ ДО Ц ентр творчества МО Динской район до 15 марта по адресу:
ст.Динская, ул.Красная, 82, каб.8 Работы, присланные позже указанного
срока, оргкомитетом не рассматриваются. Вместе с работами победителей 1
этапа предоставляется отчет о проведении 1 этапа Конкурса по форме:

№ Н аименование Количество

1 Количество работ, принявших участие в 1 этапе

2 Количество участников 1 этапа

3 Количество победителей и призеров 1 этапа

Ф отографии о проведении 1-го этапа в формате ]ре§
предоставляются на электронный адрес сНп8ко1-суг@ уап(1ех.ги.

М униципальное жюри определяет победителей 2-го этапа и направляет
работы на 3 региональный этап конкурса. Дата награждения победителей
муниципального этапа будет сообщена дополнительно.

VIII. НАГРАЖ ДЕНИЕ

Награждение осуществляется оргкомитетом конкурса. По итогам
конкурса победители награждаются дипломами I, II, III степени. Оргкомитет
конкурса оставляет за собой право не присуждать призовые места.